
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.585

Piracicaba, 25 de julho de 2015

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 16.301, DE 24 DE JULHO DE 2015.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 2.100.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 8.122, de 12 de de-
zembro de 2014, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 2.100.000,00 (dois milhões 
e cem mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2015, assim discriminada:
		 Das dotações:
1)	 14	 14011	 1030200111211	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 300.000,00
2)	 14	 14011	 1030200111212	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	 800.000,00
3)	 14	 14011	 1030300111489	 449051	 Obras e Instalações:	 R$	1.000.000,00

	 Para a dotação:
1)	 14	 14011	 1012200112497	 339037	 Locação de Mão-de-Obra:	 R$	2.100.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de julho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 99/2015

Objeto: prestação de serviços de iluminação, para realização da 9ª Festa 
Piracicaba Véu da Noiva.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) ITEM
TREBBOR COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA EPP 01

Piracicaba, 23 de julho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 100/2015

Objeto: confecção e instalação de painéis de compensado naval.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
J.C. BARBIERI E CIA LTDA EPP 01

Piracicaba, 23 de julho de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 12/2015. 
Objeto: execução de obras para urbanização da Avenida Renato Wagner 
– Etapa I – Urbanização Viária, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos. Entrega das Propostas: até 26/08/2015 às 11 horas. 
Abertura das Propostas: 26/08/2015 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito à Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de julho de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE JULHO DE 2015

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 
1972/72 a Sra. CELIA APARECIDA DA SILVA ORLANDIN, RG 00.881.229-9, 
em 31/12/2013, do cargo que exerce em comissão de ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, referência 08-A, junto à Secretaria Municipal de Governo.

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 a Sra. ELIANE APARECIDA FISCHER GONÇALVES, RG 
24.426.425-9, em 01/08/2013, do cargo que exerce em caráter efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 HS, referência 14-A, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal 
nº 1972/72 a Sra. JULIA RAQUEL NEGRI, RG 01.479.847-0, em 01/07/2015, 
do cargo que exerce em comissão de GERENTE DE PROJETOS, referência 
15-B, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Edital nº 01/2015, no emprego de Escriturário de Escola, em regime CLT, 
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado interesse 
até a presente data conforme segue:

Classificação	 Nome
1ºRN 		  Larissa Ariadne de Sousa Viana
	

Piracicaba, 23 de julho de 2015.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Administração

Interino

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda. EPP. de que foi aplicada pena de 
multa de 10% sobre o valor do contrato proveniente de Processo Administra-
tivo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrônico 
96/14. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para recurso.

Piracicaba, 23 de julho de 2015.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  66 / 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento 
do pedido.

Piracicaba, 21 de Julho de 2.015

CONTRIBUINTE................................................................................................PROCESSO
ADRIANO OMETTO  CONSULTORIA  EMPRESARIAL LTDA.........................116304/2008
ALEXANDRE RODRIGUES IOCI........................................................................42311/2010
ANDERSEN VASCONCELOS DE MELO ME.................................................... 36901/2009
ANDRADE S. CAMARGO EMPREEND. IMOB.E PROM. DE VENDAS S/C LTDA.563/1993
AUTO POSTO SQUASH PIRACICABA LTDA.................................................... 29454/2005
BENICIO DE FREITAS SANTOS ME..................................................................11199/2012
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO OLIVEIRA LTDA EPP.........................................116834/2008
JEFERSON AUGUSTO SESSO........................................................................ 19064/2012
LABORATORIO SANTELLI  S/C LTDA....................................... 167907/2014 – 9098/1982
MARCIA REGINA GOMES DA SILVA................................................................ 12206/2009
MARIA LUIZA DO V.B.C.M. D'AZEVEDO MATOS ME......................................116482/2010
MW AUTOMOTIVO LTDA.................................................................................. 28057/2001
PINHEIRO & SOUZA CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA..........................................20115/2008
PIRA-HIDRAU COM. DE EQUIPTOS HIDRAULICOS LTDA............................. 72036/2015
RICHARDSON RADNOR TULLIO................................................................... 140213/2008
RNDALLACOSTA SERVIÇOS EM TELEFONIA LTDA..................................... 122045/2008
SEBASTIÃO ALVES RODRIGUES NETO......................................................... 21991/1998
SELIGRA AUTO CENTER LTDA ME............................................................... 128721/2008
SERVICIA SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA................................................ 75093/2013
SUPRATEL ASSISTENCIA TEC. EM COMPUTADORES LTDA ME................. 39593/2008
TOLEDO J. COBRANÇAS LTDA ME............................................................... 136466/2013
	

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 67/ 2015

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Ad-
ministração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação 
de Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e 
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo n° 
122547/2015, Notificação de Lançamento N° 70477 e o Auto de  Infração 
n° 71643, de todos os procedimentos adotados no presente processo, todos 
aplicados na data de 15/07/2015.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo 
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código 
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigên-
cia fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando 
os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 
(Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de julho de 2.015

CONTRIBUINTE: 
INDUSTRIAS MECÂNICAS ALVARCO LTDA
END.: R. FRANCISCO CARLOS DE CASTRO NEVES, 1701 - UNILESTE
CEP:  13422-170 - CPD: 46565 - CNPJ: 54.365.416/0001-32



PIRACICABA, sábado, 25 de julho de 20152

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

EDITAL DE INSCRIÇÃO 009/2015

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Turismo, convida os Chefs de cozinha interessados em participar do 
evento: “2ª Feira Gastronômica de Rua de Piracicaba”, que será realizada 
no dia 16 de agosto de 2015, na Praça José Bonifácio. As inscrições de-
verão ser realizadas no período de 23 à 30 de julho de 2015, na através 
do site: www.setur.piracicaba.sp.gov.br - Secretaria Municipal de Turismo, 
onde será disponibilizado uma ficha de inscrição e lista de documentos que 
será avaliado pela organização do evento, seguindo os seguintes critérios:

1-) TENDAS DE CHEFS:
Serão selecionados  20 (vinte) inscritos que possuam os seguintes critérios;
Deverão representar uma empresa constituída (CNPJ);
Terão preferência os estabelecimentos (restaurante e/ou rotisserie) esta-
belecidos no Município de Piracicaba, sendo este um critério se houver 
empate na seleção da inscrição;
Ter licença expedido pela Vigilância Sanitária;
Deverá estar atuando em restaurante e/ou rotisserie;
O cardápio deverá seguir as orientações da organização do evento, para 
não haver duplicidade de pratos;
Ter a disposição no mínimo 700 (setecentas) refeições/porções, com reser-
vas suficientes para atender o público presente;
Poderão comercializar água e refrigerante;
Para aprovação da inscrição, todos serão avaliados pelo organizador do 
evento.

2-) CERVEJARIAS ARTESANAIS:
Deverão representar uma empresa constituída (CNPJ);
Deverão ser estabelecidas no Município de Piracicaba;
Deverá fabricar cerveja artesanal;
Deverá ter preços populares, acessíveis ao público presente;
Deverá ter quantidade de produto para atender o público estimado (nº será 
passado pela organização do evento);
No espaço autorizado, poderá instalar barraca ou truck personalizado (pre-
viamente determinado e autorizado pela organização do evento).

DA INSCRIÇÃO:
No ato da inscrição, os interessados deverão preencher o formulário e enviar 
conforme orientação descrita neste edital;
Se a inscrição for aprovada e autorizada a participação no evento, o inte-
ressado deverá efetuar depósito conforme valor abaixo descrito, na conta 
corrente que representa o Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba 
(será informado pela organização do evento);
Deverá apresentar cópia do comprovante de depósito.

DOS VALORES DA INSCRIÇÃO:
Tendas de chefs:	 R$ 300,00;
Cervejarias:	 R$ 500,00

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Cada participante deverá ter seu próprio caixa, e deverá manter uma logística 
para um rapido e eficiente atendimento, evitando aglomerações;
A higiene das mãos deverá ser feita com galões de água de 20 (vinte) litros, 
já com torneiras no bocal, e a água usada deverá ser armazenada em baldes 
para descarte em local adequado;
Todo preparo alimentício dos pratos e porções deverão ser feito antes do 
evento, sendo autorizado na hora somente a cocção e finalização do prato.

Piracicaba, 21 de julho de 2015.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

__________

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Pelo presente, DECLARAMOS nosso comprometimento em participar do 
evento “2ª Feira Gastronômica de Rua de Piracicaba”, de acordo com as 
exigências e especificações constantes do Edital.

NOME DA EMPRESA: ________________________________________

RESPONSÁVEL:_____________________________________________

ENDEREÇO:________________________________________________

CEP: _________________ CIDADE: _____________________________

CNPJ: _____________________________________________________

CPF: _________________________RG: _________________________

EMAIL: ____________________________________________________

ESPAÇOS PARA INSCRIÇÃO:
	 (        ) Tendas de chefs:	 R$ 300,00 (Trezentos reais);
	 (        ) Cervejarias:		  R$ 500,00 (Quinhentos reais);

Piracicaba, ___ de ________________ de 2015.

_____________________________
Assinatura do Responsável

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/15
Execução de obras para construção de quadra poliesportiva na Escola 
Municipal de Educação Fundamental Profª. Tercilia Bernadete Sanches 
Costa – Bairro Vila Sonia, com fornecimento de materiais, mão de obra e 
equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base na análise realizada pela representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os 
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: GTC ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA 
CONCIVI LTDA, DELIBERA a presente Comissão por CLASSIFICAR as 
propostas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) CONSTRUTORA E PAVI-
MENTADORA CONCIVI LTDA - R$ 395.469,60, 2ª) GTC ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 532.248,23, e APROVAR, por menor preço, a 
empresa CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 24 de julho de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente 

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/15
Contratação de empresa especializada em cálculo estrutural de madeira, 
para elaboração de projeto de construção de passarela no Parque da Rua 
do Porto e decks na Av. Renato Wagner, com fornecimento de material, 
mão de obra e equipamentos

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade 
Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações 
do Anexo C, tendo como participante a empresa: PERILLO ENGENHARIA 
E GEOLOGIA LTDA EPP, DELIBEROU por HABILITÁ-LA. 
Aberto o Envelope n.º 02, com base na análise realizada pela representante 
da Unidade Requisitante quanto à regularidade das planilhas e os preços 
estarem compatíveis com os praticados no mercado, DELIBEROU por 
CLASSIFICAR a proposta apresentada e APROVAR, por menor preço, a 
empresa PERILLO ENGENHARIA E GEOLOGIA LTDA EPP – R$ 58.300,00. 
	
Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 24 de julho de 2015.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 23 de Julho 2.015

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados

	002423/2015	 ASSOCIAÇÃO DOS FUNC. PUBLICOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA
	002424/2015	 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
	002425/2015	 FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
	002426/2015	 GRAZIELA CRISTINA FILHINHO
	002428/2015	 S  E  M  A  E
	002431/2015	 REGIONAIS
	002432/2015	 THIAGO ROSA
	002433/2015	 THIAGO ROSA
	002434/2015	 THIAGO ROSA
	002435/2015	 THIAGO ROSA
	002436/2015	 THIAGO ROSA
	002437/2015	 THIAGO ROSA
	002438/2015	 THIAGO ROSA
	002439/2015	 THIAGO ROSA
	002423/2015	 ASSOCIAÇÃO DOS FUNC. PUBLICOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA
	002424/2015	 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
	002425/2015	 ENGENHEIRO FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA -
		 SECRETARIA DE DEFESA MEIO AMBIENTE
	002426/2015	 GRAZIELA CRISTINA FILHINHO
	002427/2015	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
	002428/2015	 S  E  M  A  E
	002429/2015	 RENATO FELIPAZZI MORENO
	002430/2015	 RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
	002431/2015	 REGIONAIS
	002432/2015	 THIAGO ROSA
	002433/2015	 THIAGO ROSA
	002434/2015	 THIAGO ROSA
	002435/2015	 THIAGO ROSA
	002436/2015	 THIAGO ROSA
	002437/2015	 THIAGO ROSA
	002438/2015	 THIAGO ROSA
	002439/2015	 THIAGO ROSA
	002440/2015	 FIO DÁGUA INFRAESTRUTURA LTDA EPP

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado

	000471/2014	 000441/2014	 RUBENS MARIO BREGADIOLI: “Arquivado”.
	000621/2015	 002338/2012	 INAIRÓ URBANISMO: “Concluído”.
	001175/2015	 000718/2015	 S E M A E: “Concluído”.
	002224/2012	 001571/2012	 VANDA MARIA DUARTE BOSCARIOL: “Arquivado”.
	002287/2015	 001363/2015	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: “Arquivado”.
	002427/2015	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA: “Concluído”.
	003293/2014	 002465/2014	 HELENA DE FATIMA MELOTO GRELLA: “Arquivado”.
	003721/2013	 002438/2013	 HUMBERTO SABADIN: “Arquivado”.
	005430/2013	 003662/2013	 COMPANHY TECNOLOGIA: “Arquivado”.
			  CONSTRUÇÃO S/A
	005629/2013	 003849/2013	 ROSELI FRANCISCA ROBERTO: “Arquivado”.



PIRACICABA, sábado, 25 de julho de 2015 3

COMUNICADO

Antonio Sérgio Pimpinato, Presidente da Comissão Permanente Sindican-
te de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 979, de 
02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos o presente virem ou dele 
tiverem conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para 
avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados: Edson 
Andrade, Alana Fernandes, Abrahão Santos Esteves de Carvalho, Natalia 
Fornassaro Diehl, Rodrigo Garcia Freitas, Vitor Alexandre Lima, Marcelo 
Eduardo Mendes, Vinicius Perez Pavinato, José Marcos da Rocha, 
Hermógenes Dias Bacheta, Marcelo Duarte Martins, Mariele Dorigo da 
Silva, André Luis Berto, Rafael Manzim, Valdir Scopin, Patrícia Fernanda 
Lambertucci Rocha, Ana Lúcia Gomes Fernandes, Daniel Fernando de 
Jesus Bastos, Tatiane Felipe Anunciação Moraes, Mateus Soares de 
Barros Rodrigues Savino, Jaques Lellis Soares.

Piracicaba, 06 de julho 2015

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

TERCEIRO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º 1654/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
CONVENIADA: Banco Pan S.A.
CNPJ:  59.285.411/0001-13
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais doze (12) meses.  
Prazo final: 24 de julho de 2016.
Assinatura: 26/06/2015.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 095/2015 - PROCESSO N.º 1375/2015
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de açúcar cristal e 
leite integral.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/08/2015 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 096/2015 - PROCESSO N.º 1374/2015
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de rosca transportadora 
helicoidal.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 06/08/2015 
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

                           PREGÃO N.º 097/2015 - PROCESSO N.º 1378/2015  
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 
03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO 
ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA E REABERTA, EM ATO 
CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento 
de areia normal e pedra britada.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/08/2015 
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.
Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623 - Fax (19) 3426-9234. 

Piracicaba/SP, 23 de julho de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do Semae

CONTRATO N.º 72/2015
PREGÃO N.º 79/2015 - PROCESSO N.º 1062/2015

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: TOP POWER ENGENHARIA LTDA. ME.
Objeto: prestação de serviços de engenharia para instalação e montagem 
de Sistema de Proteção contra Descargas Elétricas
Prazo de vigência: 15 (quinze) dias.
Valor total: R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais).
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323190.1745200232.416 do exercício de 2015.
Empenho n.º 1299/2015.
Assinatura: 22/07/2015.

REGISTRO DE PREÇOS

ATENDENDO AO DISPOSTO NO ART. 15 § 2.º DA LEI FEDERAL N.º 
8.666/93, INFORMAMOS OS VALORES DECORRENTES DOS PRE-
GÕES PARA REGISTRO DE PREÇOS

Licitação / Fornecedor / Produto Valor Unitário/Desconto

PREGÃO N.º 108/2014 - BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.

Sulfato Férrico (tonelada) R$ 656,00 
Cloro Sulfato Férrico (tonelada) R$ 639,90 

PREGÃO N.º 142/2014 - MARFEX LOPES  
COM. MAT. CONSTRUÇÃO LTDA. ME.

Kit caixa d’água R$ 210,00

PREGÃO N.º 174/2014 - VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELLI - EPP

Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais para veículos 
linha pesada da marca MERCEDES BENZ, pelo período de 12 meses.

Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios 
genuínos 22%

Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios 
originais 50%

PREGÂO N.º 177/2014 - RETROPAC - COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME
Prestação de serviço de manutenção em cilindros hidráulicos das má-
quinas tipo retroescavadeiras e escavadeira, pelo período de 12 meses.

Porcentagem de desconto sobre o preço máximo estipulado no Anexo 
Único do edital publicado na internet.

Escavadeira JCB 38%

Retroescavadeira
JCB 38%
New Holland 38%
Randon 38%

PREGÃO N.º 178/2014 - MARVANS AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP

Fornecimento de peças e acessórios genuínos e originais para veículos 
linha leve da marca FIAT pelo período de 12 meses.

Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios 
genuínos 20%

Desconto s/ a tabela do fabricante de peças e acessórios 
originais 41%

PREGÃO N.º 183/2014 - MOTOMIL DE PIRACICABA COMÉRCIO E IMP. LTDA.

Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva (elétrica e me-
cânica) em motocicletas no exercício 
2015, pelo período de 12 meses.

Por hora R$ 60,00

Peças - %desconto sobre a tabela do 
fabricante.

Genuínas “HOP” 18%

Reposição “HAMP” 16%

PREGÃO N.º 190/2014 - IMP. ALVAMAR COM. DE PÇS PARA AUTOS LTDA

Fornecimento de baterias novas automotivas e de motocicletas pelo 
período de 06 meses

Bateria de motocicleta nova, totalmente selada, livre de 
manutenção, sem adição de água. Tensão nominal 12 V e 
capacidade de 5AH, modelo YTZ6 - Obs.: 1ª linha e garantia 
de 06 meses contra defeito de fabricação - motocicletas 
Honda Boros.

R$ 154,43

Bateria de motocicleta nova, totalmente selada, livre de 
manutenção, sem adição de água. Tensão nominal 12V e 
capacidade de 7AH, modelo YTX7ABS - Obs.: 1º linha e 
garantia de 06 meses contra defeito de fabricação - motoci-
cletas Kasinski CRZ 150 12/13.

R$ 237,10

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado direito, código ABNT 045D1KR. Tensão nominal 12 V e 
capacidade de 45AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para uso em veículos Ford 
Courier, Prisma, Celta, Uno Mille, Uno Mille Economy, Strada.

R$ 337,27

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado direito, código ABNT 060D2KR. Tensão nominal 12 
V e capacidade de 60AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 
meses contra defeito de fabricação. Para uso em veículos 
VW Kombi, Gol, Saveiro, Santana, GM Montana, Corsa 
Wind, Corsa Pick Up, FIAT Uno Mille, Fiorino, Courier, Strada 
e Pólo Sedan.

R$ 349,19

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo positivo 
- lado esquerdo, código ABNT 060D2K. Tensão nominal 12 
V e capacidade de 60AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 
meses contra defeito de fabricação. Para uso em veículos 
VW Kombi, Gol, FIAT Uno Mille e Fiorino.

R$ 349,19

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo posi-
tivo - lado esquerdo. Tensão nominal 12 V e capacidade de 
70AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 01 ano contra defeito de 
fabricação - gerador GM D 6000; camioneta GM D 20; S10.

R$ 409,22

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de manu-
tenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo posi-
tivo - lado direito, código 070D3KR. Tensão nominal 12 V e 
capacidade de 70AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 meses 
contra defeito de fabricação. Para uso em Ford (F-350).

R$ 409,23

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de ma-
nutenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo 
positivo - lado direito, código 090E2K. Tensão nominal 12 V 
e capacidade de 100SDAH, altura 19 cm - Obs.: 1ª linha e 
garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para uso 
em utilitários MB Sprinter 310D, Citroen Jumper.

R$ 529,04

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de ma-
nutenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo 
positivo - lado esquerdo, código 100G2. Tensão nominal 12 
V e capacidade de 100AH, altura 22 cm - Obs.: 1ª linha e 
garantia de 12 meses contra defeito de fabricação. Para uso 
em retroescavadeira CASE 580 H, MF, JCB, TRIAM, NEW 
HOLLAND, Caminhão Ford Cargo 815 S, Cargo 815 e Euro-
cargo, VW 711OS, GM D6000 E Randon RD 406 Advanced.

R$ 481,93

Bateria automotiva nova, totalmente selada, livre de ma-
nutenção, sem adição de água e com olho mágico. Pólo 
positivo - lado esquerdo, código 100G2. Tensão nominal 12 
V e capacidade de 150AH - Obs.: 1ª linha e garantia de 12 
meses contra defeito de fabricação. Para uso em caminhão 
AGRALE 1800 DRD, VW 11140, 16170 BT, 16200, 13180, MB 
608 D, 708 E, 709, 1113, FORD F 11000, F 12000, F 14000, 
COMPRESSOR Atlas Copco XA 80, Ford Cargo 1317 e Ford 
Cargo 2622 e escavadeiras KOMATSU E JCB.

R$ 622,72

PREGÃO N.º 193/2014 - RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME
Prestação de serviços de manutenção em escavadeira e retroescavadei-
ras, pelo período de 12 meses.

Porcentagem de desconto sobre o 
preço máximo estipulado no Anexo 
Único do edital publicado na internet.

JCB 10%
Randon 10%

New Holland 10%

PREGÃO N.º 026/2015 - COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.

Cal hidratada - Granel (tonelada), pelo período de 12 meses

COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA. (1650 toneladas) R$ 564,00

HERLAZ COM. DE PRODS P/ SAN. BÁSICO LTDA. (550 
toneladas) R$ 563,00

PREGÃO N.º 033/2015 - BERACA SABARÁ QUÍMICOS 
 E INGREDIENTES S/A

Cloro gás (tonelada) pelo período de 12 meses R$ 7.590,00

Piracicaba, 22 de julho de 2015.

Maria Alice Silva Santos
Chefe do Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara de 
Vereadores, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 80/2015
Objeto: Aquisição de painel totem touch screen 39 polegadas e pedestal.
Tipo : Menor valor global.
Credenciamento: Dia 06/08/2015 às 13 horas.
Início da Sessão Pública: Dia 06/08/2015 às 13:30 horas no Prédio Anexo 
– 2º Andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 24 de julho de 2015.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial



PIRACICABA, sábado, 25 de julho de 20154

PROCON
INTIMAÇÃO

Em cumprimento à disposição contida no Decreto Municipal nº 15.904, de 
12 de novembro de 2014, fica Vossa Senhoria INTIMADA da DECISÃO 
DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON. 

A parte poderá recorrer da DECISÃO DO SERVIÇO MUNICIPAL DE DE-
FESA DO CONSUMIDOR – PROCON, no prazo de 10 (dez) dias, contados 
da data da INTIMAÇÃO, mediante interposição de RECURSO, conforme 
disposto no art. 13 do referido Decreto Municipal, ou ser recolhido o valor 
da multa, estipulado no Auto de Infração. 

Auto Nº do
Processo

Estabelecimento  - 
CNPJ

Data da 
Autuação

Impug-
nação Decisão

Auto de 
Infração 
nº 065 
série A1

2015 -
109290

Banco Bradesco S/A
60.746.948/0186-74 13/07/2015 Sim

Auto de 
Infração 
Mantido

IPASP
ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.511,   DE  22 DE JULHO DE 2015.

PROCESSO Nº 050/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido 
nos autos do processo   nº 050/2015,  resolve   conceder  a(o) esposa(o)  
do(a)  ex-servidor(a)  Sr(a). ANTONIO APARECIDO FERREIRA abaixo 
especificado, em razão do seu falecimento ocorrido em 27 de JUNHO de 
2015, pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, 
ou seja, R$ 4.452,67, conforme consta da planilha de cálculo, inserida no 
processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

MARIA DO CARMO DE LIMA 
13.652.264-6

COMPANHEIRA
04/01/1951
VIÚVA

100 %

R$  4.452,67

 
PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.512,   DE  22 DE JULHO DE 2015.

PROCESSO Nº 049/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.II, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucio-
nal nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido 
nos autos do processo   nº 049/2015,  resolve   conceder  a(o) esposa(o)  
do(a)  ex-servidor(a)  Sr(a). CARLOS ROBERTO DOS SANTOS, abaixo 
especificado, em razão do seu falecimento ocorrido em 23 de JUNHO de 
2015, pensão mensal, calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, 
ou seja, R$ 2.233,95, conforme consta da planilha de cálculo, inserida no 
processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

ELIANA APARECIDA BARBOSA 
DOS SANTOS
20.248.733-7

ESPOSA
10/06/1967
VIÚVA

100 %

R$  2.233,95

 
PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.513,   DE  22 DE JULHO DE 2015.

PROCESSO Nº 052/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 052/2015,  resolve   conceder  a(o) esposa(o)  do(a)  
ex-servidor(a)  Sr(a). LUIS NELSON SACARPARI, abaixo especificado, em 
razão do seu falecimento ocorrido em 26 de JUNHO de 2015, pensão men-
sal, calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 4.191,99, 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

ARACI MARIA ZAIA SCARPARI
12.375.692

ESPOSA
19/08/1948
VIÚVA

100 %

R$  4.191,99

 
PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.514,   DE  22 DE JULHO DE 2015.

PROCESSO Nº 054/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 054/2015,  resolve   conceder  a(o) esposa(o)  do(a)  
ex-servidor(a)  Sr(a). VICENTE TREVISAN, abaixo especificado, em razão 
do seu falecimento ocorrido em 27 de JUNHO de 2015, pensão mensal, 
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 2.993,43, 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

TERESINHA RUIZ TREVISAN
30.915.940-4

ESPOSA
03/02/1961
VIÚVA

33,34 %

R$  997,82

ADRIELE APARECIDA RUIZ 
TREVISAN
53.957.094-1

FILHA
06/08/1999
SOLTEIRA

33,33 %

R$  997,81

 
PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.515,   DE  22 DE JULHO DE 2015.

PROCESSO Nº 057/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 057/2015,  resolve   conceder  a(o) esposa(o)  do(a)  
ex-servidor(a)  Sr(a). VICENTE TREVISAN, abaixo especificado, em razão 
do seu falecimento ocorrido em 27 de JUNHO de 2015, pensão mensal, 
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 2.993,43, 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

CAIO FELICIANO TREVISAN
59.622.720-6

FILHO
04/10/2008
SOLTEIRO

33,33 %

R$  997,81

 
PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

ATO CONCESSÓRIO DE PENSÃO MENSAL

RESOLUÇÃO  N.º 1.516,   DE  22 DE JULHO DE 2015.

PROCESSO Nº 053/2015
                         
 MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, de acordo com a Lei Municipal 
2840/87, regulamentada pela Resolução 240/87 e com o disposto no art. 
40, §7, inc.I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Constitucional 
nº 41, de 31 de dezembro de 2003 e em conformidade com o contido nos 
autos do processo   nº 053/2015,  resolve   conceder  a(o) esposa(o)  do(a)  
ex-servidor(a)  Sr(a). ORLANDO OLAIA, abaixo especificado, em razão 
do seu falecimento ocorrido em 13 de JULHO de 2015, pensão mensal, 
calculada sobre os últimos vencimentos recebidos, ou seja, R$ 3.486,36, 
conforme consta da planilha de cálculo, inserida no processo em referência.

NOME
R.G.

PARENTESCO
DATA/NASC.
ESTADO CIVIL

 %

VALOR

NATALINA ANDRIOTTA OLAIA
23.755.654-6

ESPOSA
14/01/1937
VIÚVA

100 %

R$  3.486,36
 

PIRACICABA, 22 DE JULHO DE 2015.

Marcel Gustavo Zotelli
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

EXTRAVIOS
A empresa DESTRI CAÇAMBA ENTULHO LTDA - ME, situada à Rua 
Av. Francisco de Souza, 957, CNPJ nº 02.001.437/0001-75, comunica o 
extravio de 1 talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série A, 
do nº 1251 ao nº 1300. 

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


